PAGE
- 6 -

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ

СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  05. 11. 2014 г.        № 47
О прогнозе социально- экономического развития Слободского сельского поселения на 2015- 2017 годы
        В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Слободского сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Слободского сельского поселения на 2015-2017 годы (Прилагается).
2. Муниципальным учреждениям Слободского сельского поселения при осуществлении своей деятельности учитывать параметры прогноза социально-экономического развития Слободского сельского поселения на 2015- 2017 годы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по финансовым вопросам и инфраструктуре Соколова А.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава поселения                                                  Н.П.Смирнова
 Приложение
к постановлению Администрации
Слободского сельского поселения
                                                                                        от 05. 11. 2014 г. №47
Прогноз социально- экономического  развития

Слободского   сельского  поселения  на  2015 – 2017 годы

I. Показатели прогноза социально-экономического развития

 Слободского сельского поселения на 2015-2017 годы

	НАИМЕНОВАНИЕ
	Ед.

изм.

тыс.

руб
	Отчет

2013г.
	Оцен-

ка

2014г.
	Ин

декс

роста,

спада. %
	Прог-

ноз

2015г.
	Прогноз

2016
	Прог-

ноз

2017

	ПРОИЗВОДСТВО

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности,

Всего:
	Т.р.
	27660
	27700
	100,2
	27700
	27800
	27800

	в т.ч. пр-во пищевых продуктов,

	- обработка древесины и пр-во изделий из дерева,
	Т.р.
	27660
	27700
	100,2
	27700
	27800
	27800

	- прочие производства

	СЕЛЬСКОЕ  ХОЗЯЙСТВО СЛОБОДСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

	Отгружено товаров собственного производства крупн. и средн. предприятиями с основн. видом экономической деятельности «сельскохозяйственное производство»
	Т.р.
	46499

	46500
	 100,0

	47000
	48000
	50000

	Объем сельскохозяйственной продукции на душу населения.
	Т.р.
	   14,89
	  13,2
	 88,7
	  13,3
	13,6
	14,2

	Общая земельная площадь, в т.ч.
	га
	25353
	25353
	100,0
	25353
	25353
	25353

	                               пашня
	га
	  8496
	  8496
	100,0
	 8496
	8496
	8496

	Посевные  площади
	га
	  7105
	 7105
	100,0
	 7105
	7105
	7105

	Коэффициент использования пашни

	   83,6
	  83,6
	100,0
	  86,3
	86,3
	86,3

	Урожайность зерновых
	ц/га
	   13,4
	  13,5
	 100,8
	  16,5
	16,8
	17,0

	Урожайность многолетних трав: сено

з/корм
	ц/га

ц/га
	   22,0

132,0
	   22,0

 132,0
	100,0

  100,0
	   23,0

 132,0
	23,5

133,0
	24,0

133,5

	Численность коров
	голов
	   862
	   852
	98,8
	  970
	970
	975

	Надой на одну корову
	кг
	   3660
	   3560
	97,3
	  4000
	4100
	4300

	Задолженность в бюджет
	Т.р.
	   4435
	   4470
	100,8
	  3300
	3100
	2900

	Задолженность во внебюджетные фонды
	Т.р.
	    950
	   920
	96,9
	   200
	180
	150

	Получено бюджетных средств из всех видов бюджета
	Т.р.
	  3000
	   3000
	 100,0
	 5000
	10000
	12000

	Финансовый результат,

(+) прибыль, (-) убыток
	Т.р.
	 -5425
	-5425
	100,0
	 1500
	1700
	2000

	Дебиторская задолженность

/краткосрочная/
	Т.р.
	 2750
	 2670
	 97,1
	  2500
	2300
	2100

	Кредиторская задолженность

/краткосрочная/
	Т.р.
	19500
	19500
	100,0
	 13000
	10000
	8000

	ИНВЕСТИЦИИ  И  СТРОИТЕЛЬСТВО

	- инвестиции в основной капитал, осуществленные крупн. и средними организациями.
	Т.р.
	8600
	 8700
	101,2
	15000
	20000
	22000

	- объем работ, выполненных предприятиями и организациями по виду деятельности «кап. ремонт», «строительство»
	Т.р.
	11601,0
	10000,0
	86,2
	5000,0
	7000,0
	9500,0

	- ввод в эксплуатацию жилых домов на территории Слободского муниципального образования
	кв.м.

общей

площади
	655
	2146,9
	327,8

	1500
	1500
	1500

	в т. числе индивидуальных, построенных населением за счет собственных средств и с помощью кредитов
	кв.м.
	 655

	   250,6
	38,3
	1500
	1500
	1500

	ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  РЫНОК

	- оборот розничной торговли,
	Т.р.
	21600
	 21900
	101,4
	 21700
	21800
	21900

	- оборот общественного питания,
	Т.р.
	    306
	   306
	100
	    310
	315
	320

	- объем платных услуг населению
	Т.р.
	    512
	   512
	100,0
	    520
	520
	525

	ЦЕНЫ  И  ТАРИФЫ

	- индекс потребительских цен
	% год к

году
	109,6
	110,0

	  110,3
	110,0
	110,2

	- на продовольственные товары,
	%
	109,5
	109,9

	  110,5
	110,2
	110,0

	- на непродовольственные товары,
	%
	109,9
	110,1

	  110,0
	109,0
	109,5

	- на платные услуги населению:

  в т.ч. бытовые,

           медицинские
	%

%

%
	112,5
106,3
109,8
	112,8
106,9
110,0

	  113,5

  107,0

  108,5
	113,0

107,0

108,0
	113,0

107,5

108,5

	ФИНАНСОВЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

	- прибыль прибыльных организаций
	Т.р.
	3900
	 3850
	 98,7
	5300
	5400
	5700

	- сумма убытка организаций
	Т.р.
	7200
	 7300
	101,4
	1500
	1400
	1100

	- доля убыточных организаций в общем   числе организаций
	%
	  54
	   53
	 98,2
	48,0
	46,0
	45,0

	ФИНАНСЫ  НАСЕЛЕНИЯ

	- денежные доходы населения,
	Т.р.
	161605
	168392
	104,2
	175250
	176520
	199880

	- фонд заработной платы
	Т.р.
	125280
	132480
	105,8
	138450
	149520
	170880

	- социальные выплаты
	Т.р.
	  26325
	  27120
	103,0
	 26800
	27000
	29000

	- среднемесячная зараб. плата
	руб
	  6000
	   6000
	100,0
	   6500
	7000
	8000

	- величина прожиточного минимума в  расчете на душу населения в месяц
	руб

	  6749
	   6800
	100,8
	   7000
	7700
	   8200

	ДЕМОГРАФИЯ, ТРУД  И  ЗАНЯТОСТЬ

	- численность  населения – всего:
	чел
	3398
	  3524
	103,7
	3524
	3530
	3532

	- численность работающих
	чел
	1740
	  1840
	 105,8
	1775
	1780
	1780

	- не работающее население
	чел
	1658
	   1684
	101,6
	1749
	1750
	1752

	- численность лиц, имеющих

официальн. статус безработного
	чел
	   65
	    65
	100,0
	   40
	35
	30

	- общее количество безработных к общему количеству работоспособных граждан,  проживающих в сельской местности.
	%
	  3,0
	   3,5
	116,7
	  2,3
	2,0
	1,7

	ТЕРРИТОРИЯ

	Общая площадь земель Слободского муниципального образования.
	га
	64069

	В т.ч. земли сельхозугодий
	га
	11227

	Общая площадь застроенных земель
	га
	466,7

	Общая площадь улиц, проездов, набережных
	Тыс. м2
	15790

	Общее протяжение освещаемых улиц, проездов, набережных
	км
	25,8

	Одиночное протяжение уличной водопроводной сети
	км
	22,9

	Одиночное протяжение уличной водопроводной сети, которая заменена и отремонтирована за отчётный год
	м

	Одиночное протяжение уличной газовой сети
	км
	3,5

	Количество негазифицированных населенных пунктов
	единица
	123

	Одиночное протяжение уличной канализационной сети
	км
	4,2

	Протяжение тепловых и паровых сетей в двухтрубном исчислении
	км
	2,9

	Число мест/боксов/ в гаражно-строительных кооперативах, подземных гаражах в жилых домах и т.п.
	единица
	80

	Объекты розничной торговли и общественного  питания: магазины, кафе, бары
	единица
	13

	площадь торгового зала
	кв.м.
	732,9

	СПОРТ, ОБРАЗОВАНИЕ, КУЛЬТУРА, ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

	Число спортивных сооружений всего:
	единица
	9

	из них плоскостных спортивных сооруж.

спортивные залы
	единица
	5

4

	Число дошкол. образ. учреждений
	един
	6

	                  в них мест

	107

	Число дневных общеобразовательных учреждений
	един
	5

	в них численность учащихся
	Чел.
	123

	Учреждения культуры и искусства
	един
	5

	в них работников
	чел
	19

	Библиотеки
	един
	5

	в них работников
	Чел.
	5

	Число ФАП, в т.ч. в составе МУ здравоохранения
	един
	6

	Численность среднего мед. персонала
	чел
	4

	СОЦИАЛЬНАЯ  ЗАЩИТА  НАСЕЛЕНИЯ

	Число семей, получивших субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	един
	83

	Сумма начисленных субсидий населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	Тыс.руб.
	  708,9

	Численность граждан, пользующихся социальной поддержкой по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	человек
	471

Сельское  хозяйство

Число предприятий аграрного сектора

	                                         Показатель
	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Количество  сельскохозяйственных  предприятий
	    4
	    4
	   4

	Количество фермерских хозяйств
	    4
	    4
	   4

	Количество предприятий по переработке с/х продукции
	    -
	    -
	   -

Список сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории
Слободского сельского поселения
	Наименование
	Наименование

сельских администраций
	Общеземельная

площадь
	Специализация

	ООО Родина
	МУ Администрация Слободского сельского поселения
	7686
	Молочное скотоводство

	СПК

Клементьево
	МУ Администрация Слободского сельского поселения
	7970
	Молочное

скотоводство

	ООО Дружба
	МУ Администрация Слободского сельского поселения
	4587
	Молочное

скотоводство

	СПК им. Некрасова
	МУ Администрация Слободского сельского поселения
	5110
	Молочное

скотоводство

Справка о деятельности оптовых и розничных предприятий

	Наименование

оптового предприятия

	Специализация
	Оборот, тыс. руб.
	Число работающих,

Чел.

	Розничная торговля
	Продукты питания и предметы первой

необходимости
	21900
	31

II. Пояснительная записка анализа
социально–экономического развития Слободского сельского поселения

за 2014 г. и прогнозу на 2015 - 2017 годы

          Прогноз социально-экономического развития на 2015- 2017 годы основывается на оценке состояния  и  перспектив развития  в  социально- экономической ситуации в Ярославской области и  Российской федерации.

          При  составлении  прогноза  социально- экономического развития  Слободского сельского поселения  использованы:

          - данные государственной и ведомственной статистики;

          - учётные,  бухгалтерские данные предприятий  и  организаций,  действующие на территории  Слободского сельского поселения.

          В  прогнозных  расчётах  учитывались  результаты  финансово- хозяйственной деятельности предприятий  и  организаций  на  территории Слободского сельского поселения  на  момент составления прогноза,  складывающиеся тенденции развития секторов  экономики  и  другие условия хозяйственной деятельности  экономических субъектов.

          Самое большое предприятие  (Руководитель  Сергеев А.В.)  производственного сектора  в  Слободском сельском поселении находится в с. Покровское  и  представляет собой обработку древесины,  производство необрезного  и  обрезного пиломатериала.  В 2013 году этим сектором было отгружено товаров на 27660 тыс. рублей.  Это хороший показатель.
         Ожидаемый прогноз – удержаться на уровне прошлого года или чуть превысить достигнутый рубеж.   Как показывает практика, положение этой отрасли довольно стабильное,  и  реализация продукции, согласно прогнозу, будет расти.
          Сельскохозяйственное производство,  занимавшее в  производстве валового продукта Слободского сельского поселения львиную долю,  тоже оказалось под влиянием неблагоприятных погодных условий.   Об этом свидетельствуют количественные и качественные показатели этого вида деятельности.  Несмотря на объективные и субъективные факторы  в 2014г произошло,  в сравнении с 2013 годом, небольшое увеличение товаров отгруженных сельскохозяйственного производства.  Согласно оптимистичной прогнозной оценке в 2014 году реализация сельскохозяйственной продукции в целом по поселению будет чуть выше уровня прошлого года  и составит 46500 тыс. рублей, и в расчёте на душу населения этот показатель составит 13,2 тыс. рублей.

           Коэффициент использования пашни остался на прежнем уровне,  урожайность зерновых в 2014 году в целом по поселению составила 13,5 ц/га, что на 0,1 ц/га больше   прошлогоднего,  а урожайность многолетних трав на сено -22 ц/га, на зелёный корм – 132 ц/га.  Снизился  в 2014 году надой на одну корову и составил к уровню прошлого года 97,3% . Прогноз на 2015 год – 4000 кг.

          Увеличилась задолженность в бюджет на 35 тыс. рублей или на  0,8% больше  в сравнении  с прошлым годом,  а задолженность во внебюджетные фонды характеризуется цифрой в 920 тыс. рублей, и составляет  к 2013 году  96,9%.

          На развитие сельскохозяйственного производства получено бюджетных средств из всех видов бюджета - 3000 тыс. рублей,    К уровню прошлого года это 100%. По оптимистичному прогнозу в 2015 году финансовый результат по всем предприятиям Слободского сельского поселения положительный.

          Инвестиции в основной капитал – это покупка  рабочего и продуктивного скота, приобретение транспортных средств, машин и оборудования; составили 8700 тыс. рублей, что на  100 тыс. руб. больше, чем в 2013г. В процентном отношении – это 1,2%.

          Работы по виду деятельности «капитальный ремонт и строительство» осуществлены на сумму 10000,0 тыс. рублей, на 13,8% меньше прошлогоднего.

          Экономическое состояние сельскохозяйственной отрасли Слободского сельского поселения остаётся  тяжёлым.  По оценкам специалистов главным фактором нестабильности развития сельского хозяйства, как в целом по области, остаются хронические проблемы финансового характера и проблемы дефицита квалифицированных кадров.

          Сильное негативное влияние на развитие отрасли оказывает убыточность производства; доля убыточных сельскохозяйственных организаций в общем числе предприятий- 53% .

           Сумма убытка сельхозпредприятий – 5425 тыс. рублей.

           Отрицательными экономическими показателями в балансе сельскохозяйственных предприятий являются дебиторская и кредиторская задолженности.  Дебиторская задолженность с 2750  тыс. рублей в 2013году уменьшилась до 2670 тыс. рублей в 2014 году. Кредиторская краткосрочная задолженность в 2014 году осталась на уровне прошлого года.
          В условиях кризиса почти не прослеживается положительной динамики развития. Цена на закупку молока варьирует от 9 до 11 рублей, почти по себестоимости, доля прибыли очень мала. Рабочие места пока сохранены, но задержки выплаты заработной платы имели место.

          Дальнейшая судьба сельхозпредприятий будет зависеть от наличия платёжеспособного спроса и инвестиционных денег в экономике Слободского поселения и Угличского МР.

          В сфере жилищного строительства на протяжении  2013- 2014г. преобладают положительные тенденции. В 2013 г. было введено в эксплуатацию жилых домов общей площадью 655 м2.  В 2014г за счет сдачи жилого дома (1896,3м2) в пос. Зеленая Роща- введено жилья 2146,9м2,  в сравнении с прошлым годом это составит 327,8%.    250,6м2 - это доля индивидуальных домов построена за счёт собственных средств и с помощью кредитов.
          Рост реальных денежных доходов позволил в последние годы активизировать покупательную способность населения. Стабильно увеличивается оборот розничной торговли, общественного питания, объём платных услуг населению. В 2014 году тенденция сохраняется.  Товарооборот вырос на 300 тыс.руб, но в основном за счёт повышения цен, а не из- за повышения платёжеспособного спроса населения на услуги и товары, как повседневного, так и длительного пользования.  По оптимистическому прогнозу  оборот розничной торговли в 2014 году составит 21900 тыс. рублей, а объём платных услуг населению останется на уровне прошлого года.
          В 2014 году индекс роста потребительских цен составил 110 %.   Рост цен наблюдается как в  группе продовольственных товаров, так и непродовольственных, их рост в 2015 году будет очевиден, но не намного, и составит 110,3 %; соответственно на продовольственные товары – 110,5%;  непродовольственные товары – 110,0 %.

          Рост  инфляционных процессов будет наблюдаться в 2015 году в сфере платных услуг населению – 113,5%;

          в том числе бытовые – 107,0%

                       медицинские -  108,5%.

В 2014 году объём балансовой прибыли хозяйственных предприятий составил 3850 тыс. рублей.

         Сумма убытка – 7300 тыс. рублей.

          В 2014 году денежные доходы населения составили 168 миллионов 392 тыс. рублей.

          В структуре денежных доходов большую долю (78,7 %) занимает оплата труда наёмных лиц.  Социальные выплаты выглядят более стабильно, их рост, согласно прогнозу, будет очевиден.

          Снижение темпов роста зарплат началось еще в 2013 году из-за стагнации и ухудшения показателей производительности труда. По данным за осенние месяцы около нулевые или отрицательные реальные темпы роста зарплат сложились в большинстве отраслей производства.  В сельскохозяйственном производстве, давно страдающем от спада, падение зарплат в реальном выражении достигло уже 3- 4% год к году.  В 2015г произойдет небольшое повышение зарплат, так как ни предприятия, ни бюджет не будут иметь возможности повышать их в условиях возросших финансовых ограничений.  Запланированная в 2015г индексация зарплат в бюджетной сфере составит 5,5%, что ниже как текущей, так и прогнозируемой инфляции, растущей на фоне сохранения торговых санкций и продолжения девальвации рубля в целом по стране.
Более активное высвобождение работников в условиях подступающей рецессии будет способствовать усилению конкуренции на рынке труда, что также позволит работодателям «придерживать» зарплаты.  В краткосрочной перспективе это приведет к сокращению реальных располагаемых доходов населения, снижению потребительского спроса и ухудшению структуры потребления.  Последний фактор будет усилен за счет административного ограничения конкуренции на рынках – помимо санкционных продуктов оно, например, распространяется на рынок лекарств.
          Денежные доходы населения уже с трудом поспевают за уровнем инфляции.

          Темпы роста зарплат ниже, чем подъём цен. Население пытается угнаться за ценами и  удержать достойный уровень жизни.

          По- прежнему,   2/3  своих денежных доходов население использует на потребительские расходы  - покупку товаров и оплату услуг.

          В 2013 г. величина прожиточного минимума в расчёте на душу населения в месяц составляла  6749 рублей, а в 2014 г  ожидается 6800 рублей.  В 2015 г., по прогнозу, эта величина будет представлена цифрой 7000 рублей.
          Уже на протяжении нескольких лет демографическая ситуация складывалась не лучшим образом. Основным отрицательным моментом было сокращение числа жителей поселения из-за превышения смертности над уровнем рождаемости.  Но в 2014г наблюдается увеличение числа жителей в поселении на 126 человек.

         В 2014 году увеличилась доля работающего населения,  неработающее население составило 1684 человека;  численность лиц, имеющих официальный статус безработного – 65 человек.

         Соотношение общего количества безработных  к общему количеству работоспособных  граждан, проживающих в сельской местности, составляет 3,5 %. В 2013 году этот показатель ниже – 3%.
         83 семьи в 2013 году получили субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

         Численность граждан, пользующихся социальной поддержкой, составила

471 человек, а сумма начисленных субсидий населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг представлена цифрой в 708,9 тыс. рублей.

         В 2015 году, по- прежнему, социальная защита населения будет иметь место в большей степени, чем в минувшем.